



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.649/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 12 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.306/17-CMV**  
**Vereador Rodrigo Fagnani Popó**  
**Processo administrativo nº 14.462/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Rodrigo Fagnani Popó**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

Quais as datas agendadas para as 150 cirurgias de catarata? Relacionar.

Quais as datas em que foram realizadas as 155 cirurgias de catarata? Relacionar.

Em ambos os casos, encaminhar relação com as seguintes informações: número de protocolo, data de encaminhamento, data do exame, data agendada, data da cirurgia e local da cirurgia.

**Resposta:** Informa a Secretária da Saúde que, tendo em vista a demanda reprimida no Município com relação a esta patologia, a área técnica competente, óvidou esforços junto a DRS-VII – Delegacia Regional de Saúde de Campinas no sentido de conseguir vagas que atendessem nossos munícipes, no que foi bem sucedida.

Assim, a DRS-VII disponibilizou ao Município 155 vagas para realização das cirurgias de catarata no Hospital Ouro Verde, que é gerido pela Prefeitura de Campinas. Neste sentido, a Secretária da Saúde direcionou 155 pacientes no decorrer dos meses de abril a julho do corrente exercício para avaliação pré-operatória com os especialistas daquele hospital.

Posto isso, a DRS-VII assume esses pacientes a partir de seu encaminhamento pela Municipalidade, restando prejudicadas algumas respostas aos presentes questionamentos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteadó respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**02245/2017**

Data/Hora Protocolo: 13/09/2017 17:20 PROTOCOLO

Resposta n.º 3 ao Requerimento n.º 1306/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre cirurgias de catarata.